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Anotace

Diplomová práce má za cíl analyzovat činnost kurátorů pro mládež při práci s dětmi,

které se z různých příčin dostaly do péče zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy.

Práce blíže specifikuje kurátora pro mládež v systému sociálně právní ochrany dětí a

klientelu, na kterou je jeho činnost zaměřena. Ve třetí kapitole jsou blíže popsána opatření,

která mohou být v zájmu ochrany práv a zájmů dítěte přijata. Následující tři kapitoly jsou

věnovány institutu ústavní a ochranné výchovy – z jakých důvodů může být k těmto

opatřením přistoupeno, jaké kompetence a povinnosti náleží kurátorům pro mládež a jakým

způsobem dochází k ukončení či zrušení přijatých opatření. Samostatná kapitola je věnována

tématu sanace rodiny, jakožto procesu podporujícímu fungování rodiny. Na vybraných

případech je demonstrováno, jakých konkrétních postupů kurátoři pro mládež v Ústí nad

Labem při řešení výchovných problémů dětí využívají.
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Annotation

This thesis aims to analyze the activity of officers in charge of youth in risk with

children, which for various reasons were given into the care facility for institutional or

protective care. The thesis closely specifies the officers in charge of youth in risk in the social

and legal protection of children and the clientele to which its activities are focused. In the

third chapter are described steps that may be of interest to protect the rights and interests of

the child adopted. The following three chapters are devoted to institute of institutional and

protective care - reasons which may be resorted to these measures, what competences and

duties belong to the officers in charge of youth in risk and how are the termination or

withdrawal of the measure. A separate chapter is devoted to the theme of family preservation,

as a process that supports the functioning of the family. In some cases is demonstrated what

specific procedures officers in charge of youth in risk in Usti nad Labem in solving

educational problems of children benefiting.

Keywords

officers in charge of youth in risk, institutional care, protective care, escapes, family

preservation, case conference

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

1 NÁPLŇ PRÁCE KURÁTORA PRO MLÁDEŽ A JEHO POSTAVENÍ V SYSTÉ MU
SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY D ĚTÍ ............................................................................... 9

1.1 Kurátor pro mládež jako součást orgánu sociálně právní ochrany dětí .......................... 9

1.2 Sociálně právní ochrana dětí ......................................................................................... 11

1.3 Legislativní úprava ........................................................................................................ 12

2 KLIENTELA KURÁTOR Ů PRO MLÁDEŽ .................................................................. 14

3 OPATŘENÍ NA OCHRANU DĚTÍ ................................................................................. 16

3.1 Doporučení odborných poradenských zařízení, sociálních služeb ............................... 16

3.2 Dobrovolné pobyty ....................................................................................................... 18

3.3 Ukládání výchovných opatření ..................................................................................... 19

3.4 Předběžné opatření ........................................................................................................ 20

4 PODMÍNKY PRO NA ŘÍZENÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY A ULOŽENÍ OCHRANNÉ
VÝCHOVY .............................................................................................................................. 24

4.1 Nařízení ústavní výchovy.............................................................................................. 24

4.2 Uložení ochranné výchovy ............................................................................................ 29

4.3 Změna ochranné výchovy v ústavní.............................................................................. 31

4.4 Postavení nezletilého dítěte ........................................................................................... 32

4.5 Zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy .......................................................... 33

5 KOMPETENCE A POVINNOSTI KURÁTORA PRO MLÁDEŽ V PR ŮBĚHU
INSTITUCIONÁLNÍ PÉ ČE .................................................................................................. 40

5.1 Zajištění nástupu dítěte do zařízení ............................................................................... 40

5.2 Sledování výkonu ústavní a ochranné výchovy ............................................................ 41

5.2.1 Návštěvy dítěte .................................................................................................. 41

5.2.2 Návštěvy rodičů ................................................................................................ 43

5.3 Pobyt dítěte mimo ústav ................................................................................................ 45

5.4 Útěkovost dětí ze zařízení ............................................................................................. 46

6 UKONČENÍ ÚSTAVNÍ A OCHRANNÉ VÝCHOVY ................................................... 50

6.1 Ukončení ústavní a ochranné výchovy zrušením přijatého opatření ............................ 51

6.2 Ukončení ústavní a ochranné výchovy zletilostí ........................................................... 52

7 SANACE RODINY PO UMÍSTĚNÍ DÍT ĚTE DO ÚSTAVNÍ VÝCHOVY ................ 54

7.1 Legislativní rámec ......................................................................................................... 55

7.2 Případová konference .................................................................................................... 55

7.3 Sanace rodiny po výroku soudu o odebrání dítěte z rodiny .......................................... 60

7.4 Sanace rodiny po právní moci rozsudku o nařízení ústavní výchovy ........................... 61

7.5 Sanace rodiny po umístění dítěte do ústavní péče ........................................................ 62

8 PŘÍPADOVÉ STUDIE ...................................................................................................... 64

8.1 Metodologie .................................................................................................................. 64

8.2 Kazuistiky ..................................................................................................................... 65

8.2.1 Kazuistika klienta s vážnými problémy v chování, s kriminální zkušeností .... 66

8.2.2 Kazuistika klienta páchajícího závažnou trestnou činnost ................................ 72

8.2.3 Kazuistika klienta páchajícího majetkovou trestnou činnost ............................ 79

8.2.4 Kazuistika klientky s výchovnými problémy ve školním prostředí .................. 84

8.2.5 Kazuistika klientky s výchovnými problémy v rodině i ve škole ..................... 90

8.2.6 Kazuistika klientky svěřené do péče tety .......................................................... 96

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 102

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................. 105

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................... 107

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................... 108

7

ÚVOD

Kurátoři pro mládež jsou pracovníci orgánu sociálně právní ochrany dětí; médii a

veřejností jsou spolu s kolegy sociálními pracovníky kritizováni za bezcitné odebírání dětí

z rodin a jejich umisťování do dětských domovů, odkud se děti jen těžko dostávají nazpět do

své biologické rodiny. Domnívám se však, že v současné době si žádný sociální pracovník

nedovolí odebrat dítě z jeho rodiny bez předchozí intenzivní práce s rodinou, pokud

k odebrání dítěte nejsou zvlášť závažné důvody, odůvodňující situaci bezodkladně řešit

umístěním dítěte mimo rodinu. Prostřednictvím aktivní práce s rodinou se kurátoři pro mládež

snaží dosáhnout úplného odstranění problému v rodině či alespoň snížit jeho nepříjemné

důsledky, eliminovat problematické chování dítěte či zmírnit negativní jevy v jeho chování a

jednání, aby se předešlo právě umístění dítěte do některého školského zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy.

Kurátor pro mládež nevěnuje pozornost pouze nezletilému dítěti, ale pracuje s celým

rodinným kontextem, to je s rodiči a širší rodinou. Měl by být odborníkem schopným

orientovat se v legislativě a umět pomoci a poradit svým klientům, provázet je v situacích, se

kterými se doposud nesetkali. Neboť každý člověk je ojedinělý, i při práci s dětmi je třeba

individuální přístupu.

Jelikož já sama pracuji jako kurátorka pro mládež, rozhodla jsem se ve své diplomové

práci pokračovat v rozkrývání naší různorodé činnosti. V bakalářské práci jsem shrnula

kompletní aktivity kurátorů pro mládež a jejich práci s jednotlivými skupinami klientů. Pro

diplomovou práci jsem se rozhodla vybrat jeden z velmi důležitých okruhů, a tím je svěřování

dětí do náhradní rodinné péče – do ústavní či ochranné výchovy.

Cílem diplomové práce je analyzovat činnost kurátorů pro mládež při práci s dětmi,

které se z různých důvodů dostaly do péče zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Stejně jako bakalářská práce je velmi často používaným zdrojem poznatků studentů,

kteří u nás vykonávají praxi, měla by i tato práce podat kompletní obraz o jednom tematickém

okruhu, kterému je v oblasti práce s mládeží a rodinou věnována značná pozornost. Snažím se

shromáždit kompletní informace k péči o nezletilé děti umístěné do ústavních zařízení

z pohledu pracovníka orgánu sociálně právní ochrany dětí.

Na samém počátku práce je blíže specifikována činnost kurátora pro mládež, na jaké

klienty se při své práci zaměřuje. Dále jsou popsána opatření k ochraně nezletilých dětí, jež

[…]


� poskytuje rodičům poradenství, …

Ukončení, zrušení ústavní výchovy
V případě, že pominou důvody ústavní výchovy, je
možné:
� projednat s ústavem a kurátorkou možnost

podmínečného propuštění – o tomto rozhoduje
ústav;

� podat k soudu návrh na zrušení ÚV – o tomto
rozhoduje soud.

Řízení probíhá opět u soudu, obdobně jako při
nařizování ÚV.

Pouze v nejzávažnějších případech končí ústavní
výchova dovršením 18 let věku dítěte (plnoletostí).

Závěrem …

Nejlepší a nejpřirozenější pro dítě je, aby
vyrůstalo ve své vlastní rodině. Ústavní
výchova je skutečně vážným a zásadním
zásahem do života nejen dítěte, ale celé
rodiny. Proto vždy odpovědně zvažte své
rozhodnutí!

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších
předpisů;
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve
znění pozdějších předpisů;
Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně
výchovné péči ve školských zařízeních, ve znění pozdějších
předpisů.
- naleznete na www.mpsv.cz.

Magistrát města Ústí nad Labem,

odbor sociálních věcí, oddělení sociální prevence
srpen 2010

IINNFFOORRMMAAČČNNÍÍ LLEETTÁÁKK
PPRROO RROODDIIČČEE

V tomto letáku naleznete informace
týkající se ústavní výchovy.

P
říloha č. II

Dříve než se rozhodnete k podání návrhu
k umístění dítěte do ústavu, uvědomte si, že
musí předcházet:

� intenzivní spolupráce rodiny s kurátorkou
pro mládež,

� intenzivní spolupráce rodiny se školou,
poradenskými institucemi, lékaři, odborníky
(psychologem, psychiatrem), pedagogicko-
psychologickou poradnou,

� využití možnosti dobrovolných pobytů
v diagnostických ústavech, ve střediscích
výchovné péče.

Po domluvě s ústavem je možné přijet na
osobní konzultaci i s dítětem.

Rodina by se měla sama, příp. za pomoci
kurátorky snažit využít vvššeecchhnnyy mmoožžnnoossttii ke
zlepšení situace v rodině (aby dítě nemuselo
být umístěno do ústavu).

Ústavní výchova (ÚV) je až krajním
řešením situace, neboť zásadním způsobem

zasahuje do života dítěte, rodiny a
rodičovských práv. Rovněž je nutné

podotknout, že ústavní výchova neposkytuje
stoprocentní záruku úspěšného vyřešení

problému.

POSTUP

1. Podání návrhu k soudu
Návrh na nařízení ústavní výchovy získáte u své
kurátorky (podrobnosti a vše potřebné vám vysvětlí
kurátorka).
V závažných případech můžete svůj podaný návrh u
soudu urgovat.

I po podání návrhu trvá snaha rodiny o
řešení situace a intenzivní spolupráce

rodiny s kurátorkou.

2. Jednání u soudu

Poštou obdržíte předvolání k soudnímu jednání.
Dále je nutné:
� dostavit se osobně k soudnímu jednání,
� doporučujeme přijít i s nezletilým dítětem,
� doložit soudem požadované dokumenty.

Jednání se účastní: soudce, rodiče, dítě, kurátorka a
v případě, že dítě páchá trestnou činnost, tak i
státní zástupce.

Výsledkem jednání může být:
� vezmete svůj návrh zpět,
� přerušení řízení na dobu 1 roku,
� odročení jednání za účelem zajištění dalších

důkazů,
� zastavení řízení (nejsou důvody pro nařízení ÚV),
� nařízení ÚV.

O výsledku jednání rozhoduje SOUDCE.

Pokud dojde k nařízení ÚV, je nutné:
� převzít rozsudek (všemi účastníky),
� nabytí právní moci rozsudku.

Pouze na základě pravomocného rozsudku o
nařízení ÚV může dojít k umístění dítěte do
ústavu.

Dále rodina spolupracuje s kurátorkou ve věci
zajištění nástupu dítěte do ústavu. Kurátorka
směruje rodiče, kam jsou povinni dítě v daný termín
přivézt a co má mít dítě s sebou.

Nesplní-li si rodiče povinnost předat dítě do
diagnostického ústavu, podá kurátorka po uplynutí
lhůty k nástupu do ústavu návrh na výkon

rozhodnutí k soudu a dítě bude do ústavu umístěno
v doprovodu soudního vykonavatele a kurátorky.

Soud má v takovém případě rovněž právo uložit
rodičům pokutu.

Pro spádovou oblast Ústí nad Labem platí, že:

� dítě vykonávající povinnou školní docházku
(bez ohledu na věk a pohlaví) se umísťuje do
Dětského diagnostického ústavu v Liberci (DDÚ
Liberec, U Opatrovny 3, 460 01 Liberec, tel.
485 341 111, 485 341 101),

� dítě, které má ukončenou povinnou školní
docházku, se umísťuje následovně:

a) dívky – Diagnostický ústav pro mládež,
Na Dlouhé Mezi 19, 147 00 Praha 4
tel. 241 727 763,

b) chlapci – Diagnostický ústav pro mládež,
Lublaňská 33, 120 00 Praha 2
tel. 224 262 505-6.

3. Po nástupu do ústavu

Při nástupu dítěte do ústavu jsou rodiče a dítě
seznámeni s řádem ústavu, formou kontaktů,
poskytovanou péčí, právy a povinnostmi.

Po ukončení diagnostického pobytu (6-8 týdnů) a na
základě komplexního vyšetření rozhoduje o
přemístění dítěte do dalšího ústavu výhradně
diagnostický ústav.

Pro dítě je však nejvhodnější, pokud ho do
ústavu přivezou rodiče.
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