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S jakými problémy se potýkají kurátoři pro mládež při umisťování dětí do ústavních zařízení?
V čem by bylo možné zlepšit činnost výchovných kurátorů? Je ochranná výchova vždy tím
nejvhodnějším řešením pro dítě či dospívající?

Práce se zabývá choulostivou, leč vysoce aktuální problematikou - a tou je řešení problémů
těch dětí a nezletilých u nichž se objevuje závadové chování. Autorka práci velice dobře
strukturovala – od obecného popisu a legislativy, o níž se kurátorské činnosti opírají – až po
plastické kazuistiky klientů. Práce je napsána velmi kultivovaným slohem, nastiňuje dobře
problémy – a kriticky, leč uvážlivě reflektuje soudobou praxi. Zhruba asi na třech až čtyřech
místech se objeví formulace, které by asi bylo lépe formulovat jinak – ale autorka předložila
text pečlivě upravený, umožňující čtenáři vled do problematiky. To je zvláště u činnosti
kurátorů a sociálních pracovníků důležité, protože denní tisk o jejich činnosti zpravidla
referuje neúplně, zaujatě, nekriticky – a často zcela úmyslně zkresleně. Práce splňuje
požadavky kladené na diplomové práce – a lze ji doporučit k obhajobě.